
1 
 

“ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MANEJO DE AGUAS RESIDUALES DEL 
SECTOR NORTE, DEL CASCO URBANO Y  MONTECILLO, DEL MUNICIPIO 

DE GUATAVITA” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HENRY ALFREDO CASTRO MORENO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD MILITAR NUEVA GRANADA 

FACULTAD DE EDUCACIÓN A DISTANCIA - FAEDIS 

PROGRAMA DE INGENIERÍA CIVIL 

BOGOTÁ D.C., JULIO DE 2014 

 



2 
 

“ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MANEJO DE AGUAS RESIDUALES DEL 
SECTOR NORTE, DEL CASCO URBANO Y  MONTECILLO, DEL MUNICIPIO 

DE GUATAVITA” 

 

 

 

 

HENRY ALFREDO CASTRO MORENO 

 

 

Trabajo de Grado para optar al título de  

Ingeniero Civil 

 

 

 

Director: 

Ingeniero HENRY LIBARDO SALINAS R.  

 

 

 

 

 
[...]
caudal de diseño de una red de colectores de un sistema de recolección y 
evacuación de aguas residuales. El caudal máximo horario del día máximo se 
estimó a partir del caudal final medio diario, mediante el uso del factor de 
mayoración, F, utilizando la relación aproximada de Flores, en la cual se estima F, 
en función del número de habitantes (RAS, 2000). 

   
   

    
  

   

      
      

El número de habitantes se obtiene de la población servida, obtenida 
anteriormente para el aporte doméstico (277 habitantes),  más el número de 
usuarios de la Institución Educativa PIO XII,    

                                                           
Entonces,  
                      

              
 ⁄          ⁄  

Enseguida se calculó el caudal de diseño total    , 

                  

Donde,  

                           
                            
                              

El                            , se da por nivel freático, a través de fisuras en los 
colectores, en juntas ejecutadas deficientemente, en la unión de colectores con 
pozos de inspección y demás estructuras, y en éstos cuando no son 
completamente impermeables. Su estimación debe hacerse en lo posible a partir 
de aforos en el sistema, en horas cuando el consumo de agua es mínimo, y de 
consideraciones sobre la naturaleza y permeabilidad del suelo, la topografía de la 
zona y su drenaje, la cantidad y distribución temporal de la precipitación, la 
variación del nivel freático con respecto a las cotas clave de los colectores, las 
dimensiones, estado y tipo de colectores, los tipos, número y calidad constructiva 
de uniones y juntas, el número de pozos de inspección y demás estructuras, y su 
calidad constructiva (RAS, 2000). Ante la ausencia de medidas directas se  
estableció el valor mediante los valores del cuadro 27. 



56 
 

Cuadro 27. Aportes por infiltración en redes de sistemas de recolección y evacuación de aguas 
residuales 

Nivel de complejidad del 
sistema 

Infiltración alta 
(L/s.ha) 

Infiltración media 
(L/s.ha) 

Infiltración baja 
(L/s.ha) 

Bajo y medio 0,15 - 0,4 0,1 - 0,3 0,05 - 0,2 

Medio alto y alto * 0,15 - 0,4 0,1 - 0,3 0,05 - 0,2 

*Puede ser definido por la empresa prestadora del servicio 

Fuente: (RAS, 2000) 

Se tomó para la zona en estudio, el valor de hectáreas construidas hallados en el 
cuadro 18, usuarios conectados al colector sanitario de Montecillo norte, que 
equivale a 0,64 ha. 

                       ⁄          ⁄  

En el                              , se consideran los aportes de aguas lluvias 
al sistema de alcantarillado sanitario, provenientes de malas conexiones de 
bajantes de tejados y patios. Estos aportes son función de la efectividad de las 
medidas de control sobre la calidad de las conexiones domiciliarias y de la 
disponibilidad de sistemas de recolección y evacuación de aguas lluvias. En caso 
de no existir en el área del proyecto  un sistema de recolección y evacuación de 
aguas lluvias, para el nivel bajo de complejidad del sistema, el aporte de 
conexiones erradas puede estimarse en 5 L/hab - día (RAS, 2000).  

En este caso, como existe el sistema de recolección y evacuación de aguas 
lluvias, los valores máximos de los aportes por conexiones erradas, adoptados se 
tomaron del cuadro 28. 
 
Cuadro 28. Aportes máximos por conexiones erradas con sistema pluvial 

Nivel de complejidad del sistema Aporte  (L / s - ha) 

Bajo y medio 0,2 

Medio alto y alto 0,1 

 
Fuente: (RAS, 2000) 

                              

                     ⁄          ⁄  

Finalmente el resultado del caudal de diseño total obtenido fue, 
                  

           
 ⁄        

 ⁄         
 ⁄         ⁄   

Este caudal (2,82 L/s), corresponde a las contribuciones acumuladas esperadas al 
año de horizonte, 2035, que llegaran, al tramo y  hasta el punto de vertimiento en 
la quebrada Montecillo.  



57 
 

4.5.3 Estimación de Cargas Unitarias  
 

Para estimar las cargas unitarias, se elaboró el cuadro 29, que resume los datos 
obtenidos en el cálculo del caudal esperado para la zona. 

Cuadro 29. Población y caudales Montecillo Norte 

Viviendas 
Instituciones 
educativas 

Población 

Caudal recolección en L/s 

Aporte 
domestico  

Caudal 
medio 
diario  

Caudal 
máximo 
horario  

Caudal de 
infiltración  

Caudal 
conexiones 
erradas 

Caudal 
de 
diseño 

71 1 782 0,295 1,48 2,664 0,032 0,128 2,82 

 
Fuente: elaboración propia 

Usando los datos del cuadro 29 y 30, se elaboró el cuadro 31, que contiene los 
datos del aporte esperado para el sector.   

Cuadro 30.  Aportes per cápita para aguas residuales domésticas 

Parámetro Intervalo Valor sugerido 

DBO 5 días, 20°C, g/hab/día 25 – 80 50 

Sólidos en suspensión, g/hab/día 30 – 100 50 

NH3-N como N, g/hab/día 7.4 – 11 8,4 

N Kjeldahl total como N, g/hab/día 9,3 – 13,7 12,0 

Coliformes totales, #/hab/día                     

Salmonella Sp., #/hab/día         

Nematodos intes., #/hab/día         

 
Fuente: (RAS, 2000) 

                            
 

   
   

       

    
                 

Para DBO,  

                           
  

 
   
 

 
       

    
 
      

 
              

 
Cuadro 31. Cargas unitarias y volumen de agua residual de Montecillo Norte  

Población Caudal diseño en L/s Volumen  
 

 ⁄  
Carga unitaria en Kg/hab/d 

     SST      NKT 

782 2,82 243,65 39,1 39,1 6,57 9,38 

 
Fuente: elaboración propia 

 



58 
 

4.6 SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PTAR 
EXISTENTE  

 
La Planta de tratamiento de Aguas residuales PTAR (figura22), fue financiada y 
construida, mediante convenio 140 de 1992 celebrado entre la Corporación 
Autónoma Regional de Cundinamarca CAR y el Municipio de Guatavita, entró en 
operación en el año de 1999, tiene una capacidad de 12 lps (cuadro 32), su tipo de 
tratamiento es de Lodos Activados, tiene una cobertura del 89% del total de 
usuarios de Alcantarillado, el 11% restante de los usuarios, utilizan unas  redes 
que vierten directamente y sin ningún tipo de tratamiento a las fuentes hídricas del 
sector de Montecillo. Mediante resolución 2264 del 21 de septiembre de 2012, 
emanada por la Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca CAR, la PTAR 
fue transferida al Municipio con motivo de cumplimiento de la ley 142 de 1994, ya 
que la prestación de este servicio, compete a las empresas prestadoras de 
servicios  públicos o cualquiera de las organizaciones o entidades previstas en 
dicha Ley, o residualmente a los municipios y no a las Corporaciones Autónomas 
Regionales (CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE CUNDINAMARCA, 
2011). El Municipio al no ostentar la condición de prestador directo de los servicios 
públicos domiciliarios, en octubre de 2012, da la operación de la PTAR, a la 
Empresa de Servicios Públicos Domiciliarios EMSERGUATAVITA S.A. E.S.P.  

Figura  22.  Vista PTAR Guatavita 

  
Ingreso PTAR Vista Estructuras PTAR 

 
Fuente: elaboración propia 

El sistema de tratamiento es una Zanja de oxidación, que es una modificación del 
sistema biológico de tratamiento con lodos activados que utiliza un tiempo de 
retención de sólidos para la remoción de compuestos orgánicos biodegradables. 
Las zanjas de oxidación funcionan normalmente como sistemas de mezcla 
completa, pero pueden ser modificados para simular las condiciones de flujo 
pistón, a medida que las condiciones se aproximan al flujo pistón se debe utilizar 



59 
 

la difusión de aire para proporcionar mezclado suficiente, pero en ese caso el 
sistema ya no opera como zanja de oxidación. Utiliza aireadores montados en 
forma vertical u horizontal que proporcionan la circulación del agua, la 
transferencia de oxígeno y la aireación en las zanjas. (CORPORACIÓN 
AUTÓNOMA REGIONAL DE CUNDINAMARCA, 2011). 

Cuadro 32. Características de diseño PTAR Guatavita 

Características de Diseño 

Horizonte de diseño 2019 

Población de diseño 5946 habitantes 

Caudal de diseño 12 litros por segundo 

Fuente receptora Embalse Tominé 

Carga orgánica de diseño 148 Kg 
    

   
⁄  

Año de optimización 2006 

 

Fuente (CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE CUNDINAMARCA, 2011) 

El funcionamiento resumido de la PTAR de Guatavita se muestra en la figura 23.  

 

Figura  23. Diagrama de Funcionamiento de la PTAR Guatavita 

 

Fuente: presente estudio 

La PTAR, consistente en una zanja de oxidación (figura 24) y deshidratación de 
lodos mediante lechos de secado, considera un tratamiento preliminar con un 
vertedero lateral de alivio de aguas lluvias, rejillas de cribado medio y grueso, dos 
desarenadores en paralelo y vertedero proporcional del tipo sutro. Posteriormente 
las aguas ingresan a la zanja de oxidación que posee un volumen útil de 480 m3, 
desde ahí pasan mediante un vertedero lateral, al clarificador laminar. Finalmente 
las aguas son dispuestas en una cámara de contacto y vertidas en la descarga 
existente. 



60 
 

Figura  24. Zanja de oxidación PTAR Guatavita 

 

Fuente: elaboración propia 

Cuadro 33. Tipo de tratamiento y componente PTAR Guatavita  

Tipo de tratamiento y componente 

Tratamiento preliminar 

Cámara de llegada y aliviadero  

Rejillas de cribado 

Bandeja de secado 

Unidades desarenadoras 

Vertederos sutros y triangular 

Tratamiento secundario 

Zanjas de oxidación 

Aireadores  

Sedimentador secundario 

Bomba lixiviados, bomba de recirculación de lodos 

Estructura de entrega Estructura salida agua tratada 

Lechos de secado 
Unidades de lecho de secado 

Techos lechos de secado 

Tablero de eléctricos  Tablero de control eléctricos 

Caseta de operación 
 

Oficina  

Bodega  

Área de operación 

Baños 

 
Fuente (CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE CUNDINAMARCA, 2011) 

 

 



61 
 

Figura  25. Esquema de la PTAR actual de Guatavita 

 

Fuente: (CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE CUNDINAMARCA, 2011) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



62 
 

Figura  26. Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR) de Guatavita 

  
Ingreso del agua residual y alivio Rejilla de cribado 

  
Desarenadores en paralelo Zanjón de oxidación 

  
Sedimentador y clarificador  Recirculación de lodos 

 

 



63 
 

Continuación figura 24. Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR) de Guatavita 

  
Válvula para recirculación de lodos  Lechos de secado 

  
Lodos deshidratados Bomba de lixiviados 

  
Efluente PTAR Vertimiento quebrada Embala al Embalse  

 
Fuente: elaboración propia 

 



64 
 

4.6.1 Eficiencias de la PTAR  
 

El estudio, Diseños de detalle para la construcción de obras de saneamiento en 
los municipios de la cuenca del rio Bogotá, paquete 1. Contrato 0735-09, 
COA6579. Informe final municipio de Guatavita ED-C256-IF-GUA-1, definió que, 
“La operación de esta planta es adecuada pero no permitirá cumplir con el 
contenido de nutrientes exigidos en el efluente a futuro (Acuerdo CAR Nº 43/2006, 
Norma de calidad esperada para cuerpos lenticos). Para subsanar esto se 
proyecta un mejoramiento del sistema de tratamiento de las aguas residuales 
mediante la incorporación de nuevas unidades y reforzamiento de los sistemas de 
aireación manteniendo el tratamiento de lodos activados en una zanja de 
oxidación. La descarga de la PTAR se conserva”. (CORPORACIÓN AUTÓNOMA 
REGIONAL DE CUNDINAMARCA, 2011). 

Las características de operación, y las cargas unitarias promedio mes, removidas  
para los años 2010 y 2011 se muestran en el cuadro 34. 

Cuadro 34. Características de operación de la PTAR en los años 2010 y 2011 

Año 2010 2011 

Caudal de operación en L/s 7,03 6,36 

Carga orgánica removida     
    

   ⁄  6,11 5,72 

Carga orgánica removida        
   ⁄  20,11 33,10 

 
Fuente: (CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE CUNDINAMARCA, 2011) 

Para el año 2012, la PTAR era operada por la empresa CONHYDRA E.S.P. S.A., 
quien realizó, muestras mensuales hasta el mes de octubre, y se obtuvieron 
eficiencias promedio para DBO sobre 86% y para SST del 94%, estos datos están 
consignados en el cuadro 35.  

Cuadro 35. Eficiencias PTAR Guatavita 2012 

 

Fuente: (E.S.P., 2012) 

% DE REMOCIÓN 

DBO 2012

% DE REMOCIÓN 

SST 2012

CAUDAL 

TRATADO (lps)

ENERO 93.97 99.73 6.98

FEBRERO 95.00 97.35 6.55

MARZO 97.04 99.25 6.63

ABRIL 65.06 78.61 6.56

MAYO 88.45 91.54 6.19

JUNIO 82.04 97.85 6.44

JULIO 83.60 91.34 6.52

AGOSTO 77.73 94.04 8.66

SEPTIEMBRE 95.03 98.65 6.57

PROMEDIO 86.44 94.26 6.79

EFICIENCIAS PTAR GUATAVITA

MES

AÑO 2012



65 
 

Desde octubre de 2012, ha venido operando Emserguatavita S.A. E.S.P., quien 
solamente realizó un muestreo durante el año 2013, por lo que es insuficiente y no 
confiable para establecer la eficiencia en el tratamiento.  
  

4.6.2 Características perceptivas de la PTAR  
 

El operador de la PTAR, mediante inspección visual del color, del licor de mezcla 
(agua residual en tratamiento + lodos activados), percata la presencia o no de 
sobrenadantes como macrófitas, residuos sólidos, espumas y otros, así como la 
generación de olores ofensivos y establece si el tratamiento está acorde con lo 
esperado. El cuadro 36, expuesto a continuación muestra las características 
perceptivas. 

Cuadro 36. Características perceptivas operación PTAR 

Zanjas de oxidación 

Valoración Color Características Medidas de acción 

1 
Café 
lechoso 

 

Buen funcionamiento del tratamiento 
Concentraciones optimas de oxígeno 
disuelto 
Espumas con apariencia de leche cortada 
(floc-lodos activados) 
Buen mezclado del agua en tratamiento 

Observación y mantenimiento 
Medición diaria solidos 
sedimentados 

2 Negro  

Mal funcionamiento del sistema de aireación 
Presencia de materia orgánica en 
descomposición (lodos viejos) 
Bajas concentraciones de oxígeno disuelto 

Aumentar aireación 
Hacer purga y aumentar tiempos 
de recirculación de lodos 

3 Gris  

Mal funcionamiento zanja oxidación 
Presencia de tensoactivos (jabones, 
detergentes) 
Bajas concentraciones de oxígeno disuelto 
Presencia de olores fuertes 

Disminuir aireación (evitando 
formación de espumas) 
Hacer purga, no recircular lodos 
Disminuir tiempos de retención, 
evacuando tensoactivos 

 
Fuente: (E.S.P., 2012)  

4.6.3 Costos de operación  
 

El costo de operación medio de operación  de  alcantarillado para el 

tratamiento,        se determina en función de los insumos directos de químicos 
para tratamiento, costos de energía utilizada para fines estrictamente operativos, 
costos operativos del tratamiento de aguas residuales e impuestos y tasas 
clasificados como costos operativos diferentes de las tasas ambientales 
(COMISIÓN DE REGULACIÓN DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO, 
CRA, 2004).  

El costo medio de operación particular para el servicio de alcantarillado, 
tratamiento de agua residual, se obtuvo mediante la fórmula establecida por la 
CRA, en la resolución CRA 287 de 2004, articulo 12. Para el caso específico de 
Guatavita, no se tienen costos de energía utilizada en redes de recolección, 



66 
 

puesto que el sistema opera por gravedad. El valor del costo por tasas retributivas, 
se estableció tomando como base los datos promedio de los muestreos realizados 
en el año 2012 (cuadro 37), ya que para 2013 como ya se dijo, los datos son 
insuficientes. El tarifa que cobra la CAR para DBO y SST, fue suministrado por la 
Empresa de Servicios Públicos de Guatavita y el valor de la tasa retributiva 
(cuadro 38), fue calculado por este estudio, pero sin ser un valor oficial, solamente 
es referencia, ya que la factura por este concepto no ha sido generada por la CAR.  

Cuadro 37. Cargas orgánicas del efluente PTAR Guatavita 2012 

 

Fuente: (EMSERGUATAVITA, 2014) 

Cuadro 38. Valor por tasas retributivas Guatavita 2013 

 

Fuente: elaboración propia  

El costo medio de operación particular se definió así: 

Se elaboró una tabla base (cuadro 39), con los costos de tratamiento, 

 

 

 

 

 

Mes Caudal
Temperatura 

del agua
DBO mg/L SST mg/L DBO Kg/mes SST Kg/mes

Marzo 7.05 18 17 15 310.65 274.10

Abril 4.99 20 85.6 40 1107.16 517.36

Mayo 5.79 17 34.7 22 520.77 330.17

Junio 6.62 18 32 11.8 549.09 202.48
[...]
- Limpiar semanalmente la ranura del compartimiento de sedimentación. Puede emplearse un rastrillo 

de cadena. 
- Cambiar el sentido del flujo por lo menos una vez al mes, cuando así esté previsto en el diseño del 

tanque. 
- Controlar la nata en la cámara de natas, rompiéndola por medio de chorros de mangueras a presión, 

manteniéndola húmeda con aguas negras del compartimiento de sedimentación y quitándola cuando 
su espesor llegue a unos 60 a 90 cm. 

- La descarga de lodos debe hacerse antes que su nivel llegue a estar cerca de 45 cm de distancia de 
la ranura del compartimiento de sedimentación. Es mejor descargar pequeñas cantidades con 
frecuencia, que grandes cantidades en mucho tiempo. Los lodos deben descargarse a una velocidad 
moderada y regular para que no se forme un canal a través de los lodos, que deje descargar lodos 
parcialmente digeridos y parte del líquido que haya sobre los lodos digeridos. La descarga no debe 
ser total sino que debe dejarse la cantidad necesaria para el inoculo. Cuando menos una vez al mes, 
debe determinarse el nivel a que lleguen los lodos en su compartimiento. Lo mejor y más 
recomendable es emplear para ello una bomba. 

- Después de cada descarga de lodos, las líneas de descarga deben escurrirse y llenarse con agua o 
con aguas negras, para impedir que los lodos se endurezcan y obturen la tubería. 

- Prevención de la formación de "espumas". Debe hacerse todo lo posible para impedir la formación de 
espumas, debido a que a veces es muy difícil corregir esta situación una vez que se ha presentado. 
La formación de espumas va asociada generalmente con una condición de acidez en los lodos y 
puede prevenirse en tales casos, o corregirse mediante un tratamiento con cal, para contrarrestar la 
acidez de los lodos. Cuando se formen espumas es recomendable solicitar la colaboración de un 
ingeniero sanitario experimentado. Sin embargo, hay unas cuantas medidas sencillas que, en ciertas 
circunstancias, remedian o mejoran esta situación. 

 
Fuente: (RAS, 2000) 
 
 



85 
 

Los tanques Imhoff presentan ventajas y desventajas respecto a los sistemas 
tradicionales (tanques sépticos), usados comúnmente en áreas rurales, en el 
cuadro 51 se mencionan algunas de ellas: 
 
Cuadro 51. Ventajas y desventajas de los tanques Imhoff 

Ventajas 

 
Desventajas 

 
- Contribuye a la digestión de lodo, mejor que en 
un tanque séptico, produciendo un líquido 
residual de mejores características. 
- No descargan lodo en el líquido efluente, salvo 
en casos excepcionales. 
- El lodo se seca y se evacúa con más facilidad 
que el procedente de los tanques sépticos, esto 
se debe a que contiene de 90 a 95% de 
humedad. 
- Las aguas servidas que se introducen en los 
tanques Imhoff, no necesitan tratamiento 
preliminar, salvo el paso por una criba gruesa y la 
separación de las arenillas. 
- El tiempo de retención de estas unidades es 
menor en comparación con las lagunas. 
- Tiene un bajo costo de construcción y 
operación. 
- Para su construcción se necesita poco terreno 
en comparación con las lagunas de 
estabilización. 
- Son adecuados para ciudades pequeñas y para 
comunidades donde no se necesite una atención 
constante y cuidadosa, y el efluente satisfaga 
ciertos requisitos para evitar la contaminación de 
las corrientes. 

 

- Son estructuras profundas (>6m). 
- Es difícil su construcción en arena fluida o en 
roca y deben tomarse precauciones cuando el 
nivel freático sea alto, para evitar que el 
tanque pueda flotar o ser desplazado cuando 
esté vació. 
- El efluente que sale del tanque es de mala 
calidad orgánica y microbiológica. 
- En ocasiones puede causar malos olores, 
aun cuando su funcionamiento sea correcto. 
 
 

 
 
 

 
Fuente: (ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD, 2005) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



86 
 

5. COMPARACIÓN DE ALTERNATIVAS DE MANEJO DE AGUAS 
RESIDUALES  

 
El periodo de diseño,  para las tres alternativas comprende, desde el año  2015  al 
año 2035. El nivel de complejidad de los sistemas tanque Imhoff y Humedal 
artificial es bajo, el nivel para la PTAR está considerado como medio. En los tres 
sistemas es primordial, el uso de pre tratamiento, consistente en medición de 
caudal, retiro de materiales flotantes o pesados (plástico, papel, arenas y demás 
sólidos no orgánicos), por medio de cribado y desarenado. Posterior al tratamiento 
se requiere, en los casos del filtro Imhoff un sistema adicional de tratamiento de 
lodos, que consiste en la implementación de lechos de secado y posterior 
disposición de los mismos y para la PTAR, un sistema de desinfección. Los costos 
incorporados para predios, fueron obtenidos por consulta en la región y se 
estableció un promedio para metro cuadrado en la zona norte Urbana y Montecillo. 
Para las obras y mantenimiento se tomaron datos de documentos de la CAR y 
otros autores. En el cuadro 50, se presenta la comparación de los sistemas: 

Cuadro 52. Comparación de alternativas de tratamiento de agua residual zona norte Urbana y 
Montecillo 

Concepto Alternativa 1 Alternativa 2 Alternativa 3 

Tipo de 
sistema Tanque Imhoff 

Humedal artificial 
de flujo 

subsuperficial 
PTAR existente Guatavita 

Población 
de diseño 

782 
(presente estudio) 

782 
(presente estudio) 

2717 
(CORPORACIÓN AUTÓNOMA 

REGIONAL DE CUNDINAMARCA, 2011) 

Condición 
del predio 

Se requiere Compra Se requiere Compra No requiere compra, uso del terreno 
existente 

Área 
requerida 

       

(presente estudio) 

        

(presente estudio) 

         

(CORPORACIÓN AUTÓNOMA 
REGIONAL DE CUNDINAMARCA, 2011) 

Costo 
predio  $  

(6.250   )  

1.250.000 
(presente estudio) 

28.125.000 
(presente estudio) 

No requiere 

Caudal de 
diseño 

2,82 L/s 
(presente estudio) 

2,82 L/s 
(presente estudio) 

19 L/s 
(CORPORACIÓN AUTÓNOMA 

REGIONAL DE CUNDINAMARCA, 2011) 

Eficiencia 
esperada 

Según, (ROMERO ROJAS, 
2013) la remoción de SST 
puede ser de 45 a 70%, y 

la reducción de DBO de 25 
a 50%. 

 
Según la, 

(ORGANIZACIÓN 
PANAMERICANA DE LA 

SALUD, 2005) la remoción 
de SST puede ser de 40 a 

50%, y la reducción de 
DBO de 25 a 35%. 

Según (CINARA, 
2002) la remoción 
de SST puede ser 

de 88,4%, y la 
reducción de DBO 

de 81%. 
 

Según (ROMERO 
ROJAS, 2013) la 
remoción de DBO 

puede ser del 60 al 
80% y de SST del 

50 al 90 %. 

Se han obtenido promedios de 86,5 % de 
remoción en DBO y 94,3 en SST (E.S.P., 

2012). Se espera que después de la 
optimización de la PTAR (año 2015), la 
remoción promedio para cumplir con el 

acuerdo CAR 043 de 2006, sea mayor de 
92% para DBO y 95% para SST 
(CORPORACIÓN AUTÓNOMA 

REGIONAL DE CUNDINAMARCA, 2011) 
 

 
 



87 
 

Continuación cuadro 52. Comparación de alternativas de tratamiento de agua residual zona norte 
Urbana y Montecillo 
  

Concepto Alternativa 1 Alternativa 2 Alternativa 3 

Tipo de sistema 
Tanque Imhoff 

Humedal artificial 
de flujo 

subsuperficial 
PTAR existente Guatavita 

Calidad 
esperada, 

afluente 160,48 
mg/L tanto para 
DBO como SST 

Se utilizó un promedio 
de las eficiencias 

dadas por (ROMERO 

ROJAS, 2013) y  
(ORGANIZACIÓN 

PANAMERICANA DE LA 
SALUD, 2005). 

SST remoción 60% 
resultado 64,2 mg/L 
DBO remoción 43% 
resultado 91,5 mg/L  

Se utilizó un 
promedio de las 

eficiencias dadas 
por (ROMERO 

ROJAS, 2013) y 
(CINARA, 2002)   
SST  remoción 
70% resultado 

48.15 mg/L 
DBO remoción 

80,5% resultado 
31,3 mg/L  

DBO remoción 86.4% resultado 
21,8 mg/L 

SST remoción 94,3% resultado 
9,1 mg/L 

Recomendación Es necesario enviar el 
efluente hacia un 

tratamiento avanzado,  
para complementar la  

remoción de 
microorganismos 

(ROMERO ROJAS, 
2013). 

Se diseñan con el 
objeto especifico de 

proporcionar 
tratamiento 

secundario o 
avanzado (Lara, 

1999) 

La PTAR, según el estudio del Plan 
Maestro, tiene capacidad de 12 L/s. 
Debe ser ampliada para recibir 7 L/s 
adicionales con el objeto de operar  

con cargas y caudales del municipio 
para un horizonte de 26 años (Año 

2035). (CORPORACIÓN 
AUTÓNOMA REGIONAL DE 

CUNDINAMARCA, 2011) 

Estudios técnicos  No existen para la 
zona y no hay 

sistemas cercanos 
operando 

No existen para la 
zona y no hay 

sistemas 
cercanos 
operando 

Tiene estudio técnico para 
optimización de los sistemas de 

recolección tratamiento y 
disposición de aguas residuales. 

Está en operación y funciona 
bien (CORPORACIÓN 

AUTÓNOMA REGIONAL DE 
CUNDINAMARCA, 2011)  

Costo inversión 
inicial  $  

27.084.000 
(es.scribd.com) 

131.225.856 
(CINARA, 2002) 

2.360.905.527 
(CORPORACIÓN AUTÓNOMA 

REGIONAL DE 
CUNDINAMARCA, 2011) 

Costo de 
operación y 

mantenimiento 
$/año 

Incluye operación 
unidad adicional 

2.377.671 
(CINARA, 2002) 

Incluye operación 
unidad adicional 

1.114.350 
(CINARA, 2002) 

95.907.010 
(presente estudio) 

Unidades 
adicionales $ 

Lecho de secado de 
lodos  

3.751.341 
(ROMERO ROJAS, 

2013) 

Cribado y 
desarenado 
2.867.594 
(ROMERO 

ROJAS, 2013) 

Desinfección  
20.221.947 

(ROMERO ROJAS, 2013) 

 
 
Fuente: elaboración propia 



88 
 

6. ANÁLISIS DE RESULTADOS  
 

Establecidas las características de los tres sistemas y comparadas en el capítulo 
anterior, se advertiría lo siguiente: 

Que son concordantes y pueden complementarse bien, los sistemas de 
tratamiento tanque Imhoff, que es un tratamiento de tipo primario y el Humedal 
artificial de flujo subsuperficial, tratamiento secundario; requiriendo al combinar las 
dos opciones, unidades adicionales, de pretratamiento como son, el cribado y 
desarenado, y unidades pos tratamiento, que serían lechos de secado y 
disposición de lodos. Esta combinación de sistemas se intuye,  ya que, según la 
(ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD, 2005), (ROMERO ROJAS, 
2013), entre otros, para el caso del tanque Imhoff, combina el proceso de 
sedimentación del agua, con la digestión de lodos ya sedimentados en la misma 
unidad, es simple de operar, no requiere personal especializado, se debe remover 
a diario la espuma y extraer periódicamente los lodos hacia los lechos de secado 
(cada 40 días), pero  el efluente que sale del tanque, es de mala calidad orgánica 
y microbiológica, y en ocasiones puede causar malos olores, aun cuando su 
funcionamiento sea correcto. Esto tendría solución, que es, mejorar la reducción 
de carga contaminante, al continuar el tratamiento con un humedal artificial, 
porque según (Lara, 1999), para los humedales artificiales, las remociones de SST 
y DBO, son muy eficaces llegando casi siempre a un nivel inferior de la referencia 
de 20 mg/L, que precisamente es la calidad esperada para cumplir los objetivos de 
calidad propuestos en el Acuerdo 043 de 2006,  para la cuenca del Río Bogotá.  

Como se vio en el cuadro 52 de las comparaciones,  su costo tanto de 
construcción como de operación en los casos del tanque Imhoff y el Humedal 
artificial, son bajos comparados con la PTAR actual. Pero también encuentran la 
desventaja que requieren un estudio detallado que aún no existe, compra de 
predio para la implementación, además quien asuma su administración y 
operación, bien sea la misma comunidad o la empresa se servicios públicos local, 
necesita personal, no necesariamente calificado,  pero sí, muy eficaz para evitar la 
proliferación de insectos, redores, malos olores y en el caso del humedal artificial 
la posible obstrucción parcial del sustrato. El costo para operación y tratamiento 
conjunto está cercano a 4.466 pesos por usuario/año.  

La PTAR existente, cuenta con la ventaja de tener un predio apto para el proceso 
de optimización, posee los sistemas de pretratamiento cribado y desarenado, y 
postratamiento lechos de secado, es operada por la empresa de servicios públicos 
local, que  tiene establecido un estudio de costos, que al incorporar a los usuarios 
del sector norte, Urbano y de Montecillo ayudaría a bajar el costo general por 
operación. El municipio, en el caso de los procesos de tratamiento de aguas 
residuales, ya tiene articulados los proyectos de mejora en saneamiento básico, 
fijados en el POMCA del Río Bogotá y existe el estudio técnico y diseño para la 



89 
 

optimización de la PTAR, lo que  garantiza el cumplimiento, de metas de reducción 
de cargas contaminantes propuestas para la cuenca del Río Bogotá, hasta el 
horizonte fijado en el año 2035. En dicho diseño se tiene incluida población 
urbana, suburbana y población flotante, y contempla ampliar el caudal de 
operación en 7 L/s (CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE 
CUNDINAMARCA, 2011). El costo para operación y tratamiento está cercano a 
36.070  pesos por usuario/año, que como se dijo antes baja si se incluyen los 
usuario del sector norte Urbano y Montecillo.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



90 
 

7. PROPUESTA DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO PARA LA ZONA NORTE 
URBANA Y MONTECILLO 

 

Analizados los tres sistemas y viendo que de tres opciones iniciales es posible unir 
el Filtro Imhoff y el Humedal Artificial para que trabajen conjuntamente, las 
opciones se reducen a dos. De estas dos opciones la más económica es la 
combinación del filtro Imhoff y el humedal artificial, pero es incierta la calidad 
esperada del efluente que se generara, además de la estabilidad de 
administración y operación del sistema, que si no lo asume la comunidad, tendría 
que tomarla, la empresa de servicios públicos domiciliarios local, aumentando los 
costos para funcionar.   

Este estudio considera que se debe optar, por recomendar la conexión de las 
aguas residuales vertidas actualmente en la quebrada de Montecillo y conectarlas 
a la PTAR actual, que está en condiciones de operar con el caudal y cargas 
contaminantes actuales, además de las generadas por la zona en estudio. Posee 
estudios y diseños definitivos para optimización del sistema de tratamiento PTAR 
tipo lodos activados, que aumentara su capacidad de 12 L/s a 19 L/s, funcionara 
con los procesos de pretratamiento, tratamiento secundario, desinfección, 
tratamiento y disposición de lodos, garantizando un efluente que cumpla con los 
objetivos propuestos por el Acuerdo CAR 043 de 2006.   

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



91 
 

8. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 
 

- Tomados los datos del plan maestro de acueducto y alcantarillado de 
Guatavita elaborado en el año 2009, y los diseños de detalle para la construcción 
de obras de saneamiento en los municipios de la cuenca del rio Bogotá, municipio 
de Guatavita, elaborado en el año 2011, se evidenció, que el punto de vertimiento 
del sector norte Urbano y Montecillo, descarga en la quebrada Montecillo, sin 
tratamiento alguno y está ubicado sobre la cota 2700 msnm.  
 
- El plan maestro de acueducto y alcantarillado de Guatavita elaborado en el 
año 2009, propone la construcción de dos PTAR, para los sectores de Montecillo, 
pero no contempla la posibilidad de conectar estos sectores a la PTAR existente, 
que se encuentra sobre la cota 2610 msnm. 

 
- Se pudo establecer que en los diseños de detalle para la construcción de 
obras de saneamiento en los municipios de la cuenca del rio Bogotá, municipio de 
Guatavita, elaborado en el año 2011, se incluye la población de las  zonas 
urbanas, suburbanas y población flotante de dentro del diseño de optimización de 
la PTAR, pero no se menciona la conexión del sector norte Urbano y Montecillo. 

 
- El presente estudio, se enmarco en los objetivos de calidad del agua, que 
se adoptaron mediante el Acuerdo CAR 043 de 2006, concertados para la cuenca 
del Río Bogotá, a la cual pertenece el embalse del Tominé, fuente a la cual vierte 
el alcantarillado municipal de Guatavita. 

 
-  Se logró la caracterización de la zona norte Urbana y Montecillo, 
encontrando una población con actividades de tipo residencial e institucional, con 
carencia en la actualidad de actividades comerciales e industriales.  

 
- El análisis de población se basó en datos de proyecciones estimadas por el 
DANE 2005, pero ante la carencia de datos específicos para la zona mixta urbana 